
 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L A S A R D E G N A  
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  

Uff ic io  II  
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto tramite Trattativa diretta MePa per la fornitura di mascherine chirurgiche – 

emergenza covid19 per il personale dipendente dell’USR per la Sardegna.  
  Cig n.: Z23338E5F8 

 

      
 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 1 comma 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii; 

 VISTO il D.L. .n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d.     

Decreto Semplificazioni in materia di contratti pubblici); 

VISTA la circolare del 25 agosto 2015 del MEF – Dipartimento Ragioneria dello Stato che 

prevede per le Amministrazioni di approvvigionarsi per il tramite di Consip s.p.a.; 

VISTO l’art. 36, comma 2 del d. lgs 50/16 che consente l’affidamento diretto per importi 

sotto soglia; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

s.m.i; 

VISTA la delibera  del Consiglio  ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di 

attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, e rivisitato dal D. lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

VISTI, tra l’altro:  

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), che stabilisce la possibilità di avviare le procedure di cui  “ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del for-

nitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei re-

quisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

- gli artt. 35 e 36 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti le soglie di rilevanza comu-

nitaria e i contratti sotto  soglia; 

RICHIAMATO   il citato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a norma 

del quale “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricor-

rere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  

diretta; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza, per la durata di sei mesi, per il rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, in conseguenza della rela-

tiva dichiarazione dell’O.M.S. a livello sovranazionale; 

VISTO il D.L. 17 luglio 2020 , n. 77 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 9 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19. 

VISTO in particolare l’art. 124 concernente (sino al 31 dicembre2020 in esenzione da IVA e 

con applicazione dell’aliquota IVA del  5 per cento a decorrere dal 1° gennaio 2021)“Ridu-

zione aliquota IVA per le cessioni di beni necessari per il contenimento e la gestione dell’emer-

genza epidemiologica da Covid-19” del citato D.L. 77/2020 che, integrando la tabella A  parte 

II -bis , allegata al D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, prevede l’esenzione  dall’imposta sul valore 

aggiunto nelle cessioni di beni necessari al contenimento della emergenza epidemiologica di 

cui sopra;  

VISTO il D.L. del 7 ottobre 2020, n. 125, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza 

sino al 31 gennaio 2021; 

VISTI tutti i DD.LL., ad oggi adottati, recanti le misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DATO ATTO   che ai fini dell’acquisto in oggetto appare possibile provvedere mediante lo  

strumento della Trattativa Diretta, che consente l’affidamento in favore della Ditta preventi-

vamente individuata; 

VISTA l’esigenza di acquisire con ogni possibile urgenza n. 5000 mascherine chirurgiche 

protettive per la nota emergenza sanitaria ancora in atto; 

CONSIDERATO che il servizio  è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);  

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto del seguente bene  mediante Trattativa diretta 

su Mepa rivolta all’operatore Medicali Barbieri srl,  individuato mediante indagine di mercato 

informale, peraltro proponendo le condizioni di offerta più vantaggiose Euro 0,118 cadauna); 

CONSIDERATO che il valore del bene/servizio è inferiore al limite dell’art. 36 del D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 per gli affidamenti diretti; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni afferenti alla qualità del servizio offerto per  

effettuare una trattativa diretta  tramite  MEPA; 

TENUTO CONTO che l’importo  dell’ordine è di € 590,00 più iva 5% (tot. €  619,50). 

VISTA la regolarità del Durc acquisito d’ufficio; 

PRESO ATTO che la spesa è da imputare sul  capitolo 2139 pg 7; 

; 

RILEVATO che  il cig assegnato alla presente procedura è Z23338E5F8 

 

DETERMINA 

- Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. di autorizzare,   ai sensi dell’art. 23 comma 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016, l’acquisto di n. 

5000 mascherine chirurgiche per la protezione anti Covid19 del personale tutto in forza a 

questa Direzione Generale dell’USR per la Sardegna con  affidamento tramite MEPA,   

attraverso Trattativa Diretta (TD) 1875813; 

2. di affidare alla Ditta Medicali Barbieri srl, P.le A. Ricchi 12, Su Planu 09047 Selargius CA, 

Partita Iva 03950110928  la fornitura del su descritto bene; 

            3. di impegnare la somma complessiva di € 590,00 totali (più IVA al 5%  per il tot di €             

            619,50; 

4. di stabilire che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z23338E5F8 ; 

5. di dare atto che alla copertura finanziaria delle spese inerenti la presente determinazione si 

provvede a valere sul capitolo 2139 pg.7. 

Al fine del pagamento della fattura elettronica la summenzionata ditta dovrà inviare, a mezzo  

pec   drsa@postacert.istruzione.it: 

a.  Dichiarazione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i, resa ex artt. 46 e 47 del      

D.P.R.  445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16; 

b.  Dichiarazione di tracciabilità finanziaria corredata del documento di identità del le-

gale rappresentante, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010; 

c. Modulo compilato e sottoscritto per accettazione del patto di integrità che si invia in 

allegato alla presente;          

       Il DIRIGENTE 

       Simonetta Bonu 
                  (firmato digitalmente ai sensi del codice amministrazione digitale) 

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
All’Ufficio Bilancio    - giulia.cardia.ca@istruzione.it 

All’Ufficio del Consegnatario  

Al Magazziniere -   marco.curreli@istruzione.it 

Alla Medicali Barbieri srl                 barbierinicola@tiscali.it                                         
 

 

http://www.sardegna.istruzione.it/
mailto:giulia.cardia.ca@istruzione.it
mailto:marco.curreli@istruzione.it
mailto:barbierinicola@tiscali.it

		2021-10-22T10:17:54+0000
	BONU SIMONETTA


		2021-10-22T13:20:53+0200
	protocollo




